▲. CRAMPON.

JOB I ORACULUM DE CORPORUM RESURRECTIONE ⁽¹⁾.

(JOB. XIX, 23-27).

D. Hieronymus hæc scribebat ad Paulinum :

« Job resurrectionem corporum sic prophetat, ut nullus de ea vel manifestius vel cautius scripserit, » *Epist.* 33, al. 103, § 8; et Joannem Hierosolymitanum refutans, § 30, hæc loquebatur : « Tonet Job tormentorum victor, et testa radens putridæ carnis saniem miseras suas resurrectionis spe et veritate soletur. *Quis mihi det*, inquit, *ut scribantur sermones mei?* etc... Quid hæc prophetia manifestius? Nullus tam aperte post Christum, quam iste ante Christum, de resurrectione loquitur. » Verisimè hæc dicta esse, Jobum ab Hieronymo latine versum legendibus ad liquidum exploratum est; at non item iis, qui in ipsum exemplar hebraicum oculos obiter conjiciunt. Nostrarum itaque partium esse arbitramur hoc, quod vetustiores biblicorum paginae communi omnium ætatum de hominum genere tandem revicturo sententiæ compendiæ suppeditant, testimonium luculentissimum defendere atque illustrare.

Primum quidem, quod ad genuinam oraculi interpretationem non parum facit, summarium aliquod afferemus, quod operis materiam et argumentum, finemque, in quem Jobi atque amicorum sermones miscentur, exhibeat, præsertim ea que ante ipsum oraculum editum disceptata narrantur. Deinceps singula oraculi verba, que hoc magis indigent, expendemus atque illustrabimus. Tum, quo nonnulla occupemus, quibus recta oraculi interpretatio impeti solet, planiorremque viam interpretationi ipsi sternamus, præcipuos quosdam hujus libri locos aperiemus, in quibus palam est vitam futuram, seu ac nonnulli contenderunt, *ἄβυσσος* Jobi incomptum haudquaquam fuisse. Postremo ipsam oraculi interpretationem habebimus ac defendemus.

ARTICULUS I.

Summarium libri, ac Jobi affectuum ratio modusque.

Locus ille *παραφρασεως*; aliusque etiam bibliorum

(1) Hæc e Patritii libro, cui titulus : *De Interpretatione Scripturarum sacrarum*, lib. II, Quest. X, hæc paucis tamen de nostro additis, nos hausisse, movemus Lectorem.

scriptoribus tractatus (2), quibusnam de causis, quave ratione ac proportione tum prospera tum adversa inter homines hæc vitam degentes, sive prohi illi sint sive improbi, Deus distribuat, is est, in quo totius libri veluti cardo versatur, atque materies continetur. Vide quæ de hæc re in præced. Dissertatione attulimus. Unum tamen est, quod præterire minime oportet, quippe quod plurimum conducit communi Catholicorum æque ac multorum Protestantium etiam recentiorum sententiæ de Jobi oraculo comprobandæ, oppositæ vero omnem adimat probabilitatem. Est autem illud ratio ac modus affectuum, quibus Jobum agi apparet in illa disceptatione.

Enim mortalium ærummosissimum, quot quantisque angetur motibus animi, quum amici advenientes eum ingenti omnium miseriarum pondere pressum ac pene enectum conspexere, ipse illis ad diem septimum silentibus eumque commiserantibus lamentabili sermone declarat (cap. iii). Expectaret jam amicos ipsum consolantes, quum contra omnes amicitias atque humanitatis sensus acerrimis castigationibus illos tanquam procellam insurgere atque irrere in se sentit, indeque arreptam deserviendi ansam, quo vel a feris commiserationem extorsisset, ex immani, inquam, ærumnarum ejus cumulo, dum hæc veluti certum fucate prohibitatis indicium vitio culpæque ei vertere non dubitant. Primus omnium, sed solum oblique et eminus, id audit Eliphazus. Injuriam Jobus repulsare conatur, suamque sibi innocentiam asserere, que perterrat, vividius obtendit, lamentatur immittes amicos, jamque adeo usque dolor eum adigit, ut cum Deo exposulet, quod tali ratione ipsum habeat. Sed hinc acrior priore socio Bildadus Jobum impetere; Deoque injuriam iis, que dixerat, coarguere; plagas ipsi a Deo inflictas exprorbare apertius, ut quæ *ἄβυσσος* Deique immemorem prodant, idque exemplis in filios ejus editis ob eorum iniquitatem, quod animum paternum immane quantum dilaceret, comprobare. His auditis gravius in animo Jobi fluctus intumescunt, quos contra eluctata viri religiosissimi virtus, prius

(2) Vid. *Psalm.* LXXII; *Eccle.* viii, 14 seqq.; *Jerem.* xii, 4.